



از سخنان ترانه علیدوستی  
تا حرکات نوید محمدزاده  
**حاشیه‌های ایرانی**  
**جشنواره کن**

شنبه ۷ خرداد ۱۴۰۱ - ۲۶ شوال ۱۴۴۳ - مه ۲۸ ۲۰۲۲

# شهردار

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



«مریم کاظم‌زاده»  
بر اثر سرطان درگذشت  
**از همسری اصغر وصالی**  
**تا عکاسی جنگ**

سال ششم - شماره ۱۹۴۳ - صفحه ۸ - قیمت ۲۰۰۰ تومان

هماهنگی ۱۰۰ هزار نفری  
در ورزشگاه آزادی برگزار شد

## سلام فرمانده

### در تهران

**همدلی** | برگزاری مراسم سرودخوانی در ورزشگاه آزادی با واکنش‌های زیادی همراه شد. این مراسم روز پنج‌شنبه برگزار شد و جمعیتی برای خواندن سرود «سلام فرمانده» در ورزشگاه آزادی حاضر شدند. این سرود چندی است که در شبکه‌های اجتماعی بخش‌شده و برخی آن را نشانه‌ای از وفاداری به کشور و نظام می‌دانند. خبرگزاری فارس در این باره گزارش داد: «سلام فرمانده‌ای که مدتی است، تبدیل به پوشش شده است و اشتیاق همخوانی دهه هشتاد و نودی‌ها را شاید بتوان نقطه قوت آن خواند و اما در هفته پایداری و پنجم خرداد ۱۴۰۱، ورزشگاه آزادی به چشم دیده زن و مرد، پیر و جوان، از نوزادان تا بزرگسالان، همگی آمده بودند تا در کنار هم «سلام فرمانده» سر دهند. از ساعت سه بعدازظهر که درهای ورزشگاه آزادی باز شد، جمعیت منتظر به داخل سرازیر شدند، آن‌قدر استقبال زیاد بود که وعده ساعت پنج برای همخوانی سرود به دو ساعت بعد موکول شد...»



# مردم پای کار زخم آبادان

روایت خبرنگار اهوازنی همدلی از حوالی برج ویران شده «متروپل»

«تاکید رهبر انقلاب در پیگرد و مجازات مقصران حادثه»  
«رسانه ملی روی اعصاب مردم آبادان»

تحقیقات درباره انفجار در شرق تهران آغاز شد

### شهادت یک مهندس

#### وزارت دفاع در پارچین

**همدلی** | مجموعه نظامی پارچین، بار دیگر دچار انفجار شد و واکنش‌های جدیدی برانگیخت. تنها چند روز پس از ترور سرهنگ پاسدار حسن صیادخدایی در تهران، عصر چهارشنبه گذشته، وقوع یک انفجار در محل صنایع نظامی پارچین، منجر به کشته شدن یک نفر و مجروحیت یک تن دیگر شد.

---

### پاس کاری‌های پر جامی

ادامه دارد

---

### نذر روغن ریخته

#### دو خودرو سوز

---

### بازگشت آرامش

#### به بازار موبایل

---

بررسی موضوع در گفت و گوی همدلی با یک پژوهشگر آسیب‌های اجتماعی

### ۶ نوزاد و جنین

#### رها شده در چند روز

---

به گفته دبیر شورای فرهنگ عمومی؛

### مانتو هم صاحب

#### دستور العمل شد

- ← کوناگون
- از یابنده تقاضا می‌کنم پیدایم نکند
  - علاقمه قزوینی؛ ایرانشناسی از تهران
  - وپاریس تا لندن و برلین
  - در سوگ خردمندی
  - کشف مکانیسی که قاتل تومورهای سرملانی است
  - روزی که ارتش نخستین بار در ترکیه کودتا کرد

### یادداشت

#### پروژه مشترک داخلی و خارجی در تبدیل برجام به «پرجام»

**صلاح‌الدین هرسنی**  
کارشناس مسائل بین‌الملل

سرانجام بایدن به جهت عدم توانایی در اقیانوس کنگره بابت حذف نام سپاه پاسداران از لیست گروه‌های تروریستی موردنظر واشنگتن، آب پاکی را روی دست مذاکرات‌کنندگان وین ریخت تا برجام بر بگردد و مذاکره‌کنندگان نیز با بستن چمدان‌های خود به پایتخت‌های خود بازگردند. این وضعیت نشان داد که برجام می‌تواند به‌منابه یک کارگاه غرب پژوهی و سنجشی برای اعتماد و اعتبار غرب به‌ویژه ایالاتمتحده آمریکا برای سیاست‌ورزان سپهر سیاست ایران باشد. در واقع سیاست‌حاکم رئالیسم و نئورئالیسم در دستگاه سیاست خارجی آمریکا نحوه تصمیم‌گیری و تصمیم‌گیری در نظام سیاسی آمریکا نشان داد که وقتی قرار است مزاحمت و بدبینی‌ها به نام (ایسران آزاری) و رفتارهای ابتدایی پیش روی توافقی چون برجام باشد، تفاوتی نمی‌کند چه کسی در کاخ سفید، رئیس‌جمهور است. در واقع بایدن و کارگروه سیاست خارجی‌اش مانند آنتونی بلی نکلن، جیک سالیوان و رابرت مایلی ثابت کرده و نشان داده‌اند که همانند اخلاف خود یعنی ترامپ، رگس تیلرسون، مایک پمپئو، نیکو هیلی، جان بولتون، بریان هوک و سرانجام الیوت آبرامز دست کمی ندارند و گویی مأموریت آن‌ها این بود که بخواهند با سیاست‌هایی چون (یک گام به‌پیش و دو گام به پس)، میخی بر تابلو برجام بکوبند. یک نکته در این میان بابت رفتارهای کج‌جاده و مریز بایدن و مردانش لااقل در قیاس با ترامپ -که احساس می‌کردیم قطار سیاست همواره خالی می‌رود و شخص لایعقل و بی‌پایه‌ای در سیاست ورزی است- قابل توجه است و آن این است که ترامپ فاقد رفتار پیچیده بایدن بود. ترامپ همانی بود که خود را نشان داد و تکلیف ما را در برابر خودش از همان ابتدا روشن کرد، اما دولتیسم بایدن و رفتارهای سنیوسی او و کارگروهش بیشترین هزینه را بر دستگاه دیپلماسی و مردم ایران در قالب تداوم تحریم‌های ظالمانه تحمیل کرد و سرانجام ناتوانی خود را در ترمیم و بازسازی برجام به کار شکنی و مانع‌تراشی‌های کنگره اطلاع‌دال‌حال و اگر چه راهبرد سیاست رئالیسم و نئورئالیسم در نظام سیاسی آمریکا سبب شد که برجام همچون یک جسد متعفن و رو به احتضار و موت تبدیل شود. اما این وضعیت چیزی از مسئولیت‌های جریان راست‌گرا و برجام‌ستیزان دوازده در عقیق‌سمازی و مرگ برجام و وخامت اوضاع آن در ایران نمی‌کاهد. در واقع نابرجامیان به‌ویژه اعضای جبهه پایداری از همان ابتدا بنا را نه به جهت منافع ملی بلکه به جهت منافع شخصی بر ناسازگاری و مخالفت نهادند و برجام را همچون ترکمانچای یک معاهده ننگین و آن را به‌منابه دامن باج به کدخدا دانستند. آن‌ها حتی وقتی که دولت رئیسی هم به این نتیجه رسید که باید راه تعامل را برگزیند و تنش‌ها را برطرف کند، مخالف مذاکره شده و فشار را به دولت افزایش دادند. عمده این چهارمهل، سیاسیون اسولگرا و در رأس همه آن‌ها جبهه پایداری بوده‌اند. آن‌ها حتی به وزیر امور خارجه دولت رئیسی حمله کرده و تلاش برای احیای برجام را به‌منزله عبور از خطوط قرمز نظام دانسته و حتی حاضر به پذیرش توافق سپاه برای عدم اضرار ایران بر خروج نامش از لیست سپاه واشنگتن در جهت برداشتن موانع احیای برجام، نشدند. به این ترتیب مسئولیت بخشی از رفتارهای ترامپ و بایدن تا توجه به دستور کار ضد برجامی اعضای جبهه پایداری با آن‌هاست و آن‌ها نیز باید در قبال آنچه بر برجام رفته است پاسخگو باشند. در واقع اعضای جبهه پایداری در زمینه بازی کرده‌اند که تل آویون آن را برای عقیم‌سازی برجام طرح کرده بود و به همین خاطر است که نتفالی بنت که دکترین آختاپوس را برای مقابله با ایران در روی میز دارد اولین کسی بوده است که «پرجام» را به بایدن تریبک گفته است. هم‌اکنون و در شرایطی که به نظر می‌رسد پرونده برجام بسته‌شده است، اما امید است که با بازماندن پنجره دیپلماسی‌ها برجام‌ها به طریق تکانه و تنفس برای احیای برجام صورت بگیرد. قطعاً برجام اگرچه نمی‌تواند همچون معای موسی برای اقتصاد بیمار ایران معجزه کند، اما می‌تواند مدد حیات اقتصاد ایران باشد.

### یادداشت

#### هنری کیسینجر و وضعیت او کراین

**سیف‌الرضا شهابی**  
تحلیلگر سیاسی

هنری کیسینجر، استراتژیست آلمان اصل آمریکایی از حزب جمهوری خواه و وزیر خارجه اسبق این کشور در دوران ریچارد نیکسون و جرناله فورد که نزدیک به یک قرن از عمرش می‌گذرد از طریق ویدئو کنفرانس برای حضار در اجلاس اقتصادی «داووس» سوئیس سخنرانی کرد. بخشی از سخنرانی او اختصاص به بحث روز و درگیری‌های اوکراین داشت که در سه ماه اخیر توجه جهانیان و خصوصاً محافل سیاسی، نظامی و اقتصادی را به خود جلب کرده. سخنان حساس کیسینجر نشان از غلبه «نئوپولیتیک» بر اقتصاد در اجلاس اقتصادی داردماحصل سخنان سیاستمدار آمریکایی در این جمله خلاصه می‌شود: اوکراین برای پایان دادن به جنگ باید به روسیه امتیاز ارضی بدهد. کیسینجر در این ارتباط اظهار داشت: «غرب باید از تلاش برای وارد آوردن شکست ویرانگر به روسیه دست بکشد. اوکراین باید پیش از آنکه تغییرات و تنش‌های فاحش ایجاد شود که نتوان به‌سادگی بر آن غلبه کرد مذاکره با روسیه را آغاز کند. از نظر گله‌ها، ایندال، نقطه تعیین‌کننده و حداقل باید بازگشت به وضعیت پیشین باشد» کیسینجر فراتر از آن مرحله، درباره آزادسازی اوکراین نخواهد بود بلکه به معنای جنگ جدیدی علیه روسیه است. برای غرب مرگبار خواهد بود که در حال و هوای همین لحظه غرق شود و موقعیت قدرت روسیه در اروپا را به دست فراموشی بسپارد. وزیر خارجه اسبق آمریکا در ادامه اظهار امیدواری کرد: «اوکراینی‌ها شجاعتی را که به نمایش گذاشته‌اند باخرد همراه کنند.»

سخنان کیسینجر از چند نظر قابل توجه است:

- اولین مورد اینکه، وی قبل از اجلاس داووس باید به دولت‌مدران آمریکایی توصیه اکید می‌کرد که از جنگ‌افروزی در اوکراین دست بکشند؛ اگر دولت دمکرات بایدن به نظرانش بی‌توجه است لااقل از نمایندگان و سناتورهای هم‌حزبش در کنگره آمریکا می‌خواست که تصویب کمک‌های چند ده‌میلیاردی به اوکراین که مشتعل کردن جنگ و به کناره‌نهادن خرد اوکراینی‌هاست خودداری کنند. همچنین به جمهوری خواهان آمریکا در مجالس نمایندگان و سنات توصیه می‌کرد که سرازیر شدن جنگ‌افزارهای نظامی به‌طرف اوکراین جلوگیری کنند.
- به نظر می‌رسد انگیزه اصلی کیسینجر از چنین اظهارات ترس و وحشت او از اتحاد و نزدیکی بیشتر بین چین و روسیه است؛ اتحادی که می‌تواند خطری بزرگ برای آینده آمریکا قلمداد شود. به‌طوری‌که وزیر خارجه اسبق در بخشی دیگر از سخنانش به این موضوع هم اشاره کرد و گفت: «رهبران اروپایی نباید از روابط بلندمدت غافل شوند چون در غیر این صورت خطر قرار دادن روسیه در یک اتحاد دائمی با چین را ایجاد می‌کند.»
- چرا این سیاستمدار آمریکایی رهبران اروپایی را مورد خطاب قرار می‌دهد در صورتی که محرک اصلی راه‌اندازی درگیری اوکراین کشور متبوع خودش است و باید رهبران آمریکایی را مورد عتاب قرار دهد.
- از کیسینجر به‌عنوان معمار برقراری روابط بین واشنگتن و پکن یاد می‌شود. در دهه هفتاد میلادی یکی از اهداف کیسینجر از برقراری روابط دیپلماتیک بین چین و آمریکا ایجاد شفاف بین مسکو و پکن بود تا حدودی هم موفق شده بود. اگر مجدداً روابط واشنگتن - پکن سرد بشود و برعکس مسکو - پکن گرم بشود بر یاد رفتن تلاش‌های کیسینجر در دهه هفتاد میلادی است، از این جهت بسیار نگران است.
- بیشترین مخالفت با اظهارات کیسینجر از ناحیه «لنسنکی» رئیس‌جمهور اوکراین صورت گرفت. قطعاً با حضور فعال گروه تندرو «آزوف» در هرم قدرت در اوکراین علاوه بر اینکه توصیه وزیر خارجه اسبق آمریکا در مورد خردورزی اوکراینی‌ها تحقق پیدا نخواهد کرد برعکس هیستری ضد روسی حاکم بر دولت‌مدران «کی‌یف» سبب می‌شود تا جنگ در اوکراین فرسایشی شود، احتمالاً مرزهای اوکراین را درنوردد و به دیگر نقاط اروپا سیرایت کند. اگر در این وضعیت متزلزل حاکم بر جهان چین به تایوان حمله و ضمیمه خاک خودش کند بعد نیست جهان شاهد جنگی فراگیر در روی کره زمین بشود و قطعاً آسیب‌ها و ضایعات آن بسیار زیاد خواهد بود. بر این اساس بر صلح دوستان جهان فرض است از هر طریق ممکن از توسعه درگیری نظامی جلوگیری کنند و اگر اظهارات کیسینجر را قبول ندرند، می‌الوصف مورد امان نظر قرار بدهند. احتمالاً یکی از اهداف کیسینجر در کنفرانس داووس تأکید بر تحقیر نکردن روسیه است. تحقیر آلمان در کنفرانس «پورسای» در بعد جنگ اول جهانی زمینه‌ساز جنگ دوم جهانی شد. تحقیر روسیه ممکن است پیامدهایی ناگوار برای جامعه بشری در پی داشته باشد.

### یادداشت

#### خرمشهر، «متروپل» و گلوگاه‌های فساد

**محمد رضا چمن‌نژادیان**  
فعال مدنی

روزهایی در تاریخ و جغرافیای آبادان و خرمشهر حوادث بسیار تلخ و شیرینی رخ داده است که در تاریخ معاصر ایران با حروف درشتی ثبت شده است. ۲۷ مرداد سال ۱۳۵۷ با آتش‌سوزی سینما رگس آبادان و کشته شدن حدود ۴۰۰ نفر شهروند بی‌گناه تا ۲۹ شهریور ۱۳۵۹ آغاز جنگ هشت‌ساله با هجوم ارتش متجاوز رژیم بعث به ایران از طرف آبادان و خرمشهر و سوم خرداد ۱۳۶۱ روز آزادی خرمشهر که تاریخ‌ساز و مایه غرور ایرانیان شده است، و به‌تازگی در دوم خرداد ۱۴۰۱ و در آستانه گرامیداشت آزادی خرمشهر با فروریختن برج ۱۱ طبقه متروپل در خیابان امیری آبادان باز این خطه مظلوم خربساز شده؛ اما این بار کشته شدن درناک دهها شهروند بی‌گناه آبادانی تلخ‌تر از قبل شده است. چراکه این بار نه عاملان تروریست سینما رگس و نه ارتش بعثی صدام پشت این فاجعه نبودند. این بار انگشت اتهام، فساد مدیریتی، مسئولان بی‌مسئولیت و رانت‌خواران سودجو نشان داده شده است. موضوعی که البته علیرغم تأکیدهای دو سه روز گذشته و همیشگی مسئولان نگرانی را کم نمی‌کند. به گمان نویسنده این یادداشت، گذر از دهلیزهای سختی است که همچون «متروپل»‌های فساد در سراسر کشور پیش روی نظام سیاسی است که از این رهگذر قانون‌گریایی، شایسته‌سالاری مدیریتی، کارآمدی ساختارهای حاکمیتی، برهیز از تبعیض، عدالت‌گستر، فسادستیزی سیستمی و... در سایه اصلاحات واقعی و ترمیم ساختارهای معیوب اولویت حیاتی پیدا می‌کند. شاید فتح خرمشهر با دست‌هایی خالی و دل‌هایی پر از ایمان و صداقت بتواند نقشه راه این اتفاق باشد. لیکن برای رسیدن به فتح خرمشهرهای فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی... باید غده و عده علمی، لجستیکی، مدیریتی و اراده حاکمیتی متناسب با شرایط و جبهه پرپیچ‌خم مبارزه داشت که صدالبته اصلاح امور و بر گشت به مسیر عقلانی مشارکت، قانونمندی جامعه، اعتماد ملت، پاسخگویی شجاعانه و شفاف، عقلانیت در حکمرانی، فداکاری عالمانه برای توسعه، انبساط‌گرایی آزمایشگاه مدنی و رویکرد تحولی و اصلاحی است. تا شاید بتوان جایگاه‌های آغشته شده به ناکارآمدی و فساد را یکی‌یکی از غاصبان و رانت‌خواران پس گرفت؛ به‌صورتی که در سطوح مدیریتی نظام با رنگ و لعاب تملق و تظاهر و مداره‌ارزش‌ها رشد سرطانی کرده‌اند و تا بن دندان به قدرت، ثروت و عوامل فسادآور مسلح شده‌اند. اشغالگرانی که توانستند در تاروپوذهای نظام سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی مملکت ریشه بدوانند و بی‌محابا از زنی‌های فتح خرمشهر و جان‌فشانان رزمندگان، جانبازان و شهدا را هم با مصاربه به مطلوب سیر بلای خود و امیال نامشروعشان قرار می‌دهند و بسیاری از مسئولان و مدیران کشور و حتی صاحبان تریبون‌های مذهبی را بر حرام‌خواری و فساد خود میهمان کن‌اند و هم‌اکنون برای اعتماد عمومی، امنیت و منافع ملی مشکلات جدی فراهم آورد. گرچه پرونده‌های بسیاری همانند ماجرای متروپل باز شده ولی افکار عمومی قانع نشده که این برخورد کافی، اقیانوس متناسب با مفسده‌ها و صدمات وارده به بیت‌المال، بنده مدیریت نظام و اعتماد ملت بوده است. برخورد با مؤسسات مالی و اعتباری و پرداخت ۳۴ هزار میلیاردی تومان از بیت‌المال به‌واسطه فشار برخی نهادهای متنفذ، فساد علنی کسانی مانند طبری در نهادهای حاکمیتی، واگذاری گران‌قیمت‌ترین املاک به نورچشمی‌ها در شهرداری تهران، پرونده‌های ابریده‌کاران بانکی و مراکز ساخت‌وساز بانک‌ها، عدم برخورد عادلانه قاطع با مسئولان تجمل‌گرا که در املاک و منازل سران برج‌کننده نشسته‌اند، عدم نظارت بر بنگاه‌های اقتصادی خصولتی، نهادهای حاکمیتی و... صدها مورد مشابه باعث ایجاد تبعیضات فراوان، بی‌عدالتی گسترده و فلاکت‌فراینده اکثریت ملت شده است. لذا هم خرمشهرهایی در راهند که می‌توانند سبب ایجاد اعتماد مردم به نظام سیاسی شوند و هم متروپل‌های دیگری بر سر راه است که می‌تواند به‌منابه مین‌هایی موجب انهدام بیشتر امید و اعتماد ملت شوند. در این میان تنها بر خورد‌های قاطع‌تر و باورپذیر در نزد ملت می‌تواند دیوار بی‌اعتمادی مردم را فرو ببرد.

### یادداشت

#### ضرورت احاله پرونده «متروپل» به تهران

**مسعد سلیتی**  
وکیل دادگستری

در مورخ ۱۳۱۳/۱۴۰۱ مجتمع تجاری-اداری «متروپل» آبادان به جهت عدم رعایت مقررات نظام‌مهندسی فروریخت که در نتیجه آن تعدادی از هموطنان جان باختند و تعدادی مصدوم شدند و برخی در زیر آوار گرفتارند. برای انجام هر پروژه ساختمانی از جمله مجتمع متروپل آبادان سه سر فصل مهم دریافت پروانه ساختمان، تعیین وضعیت اخلاقی ساختمان و گواهی پایان کار ساختمان وجود دارد که تعدادی از اشخاص حقوقی و حقوقی در این عملیات ساختمانی نقش داشته یا نظارت می‌کنند و همگی به نحوی دارای مسئولیت قانونی هستند. صدور پروانه ساختمانی و نظارت بر عملیات ساختمانی برای سازهای با حجم برج شماره یک و دو متروپل که دارای تعداد زیادی واحد اداری ۴۰۰ واحد تجاری و پارکینگ طبقاتی است مسئولیت‌های قانونی را برای تمام اشخاص حقوقی و حقیقی که در این ساز نقش داشته یا بر آن نظارت می‌کنند، ایجاد می‌کند که باید در برابر فاجعه ریزش این مجتمع پاسخگو باشند. بررسی مسئولیت‌های قانونی اشخاص حقوقی و حقیقی مؤثر در متروپل آبادان ترک فعل آن‌ها از زمان صدور پروانه ساختمانی تا لحظه وقوع ریزش علاوه بر امهال در انجام وظایف، سوءاستفاده از موقعیت، عدم رعایت ایمنی محیط کار، نقض قوانین و اصول شهرسازی، عدم توجه به مقررات مرتبط با نامی ساختمان، عدم رعایت نکات ایمنی برای استحکام بنا، نقض اصول بهداشتی، عدم دریافت پروانه ساخت، عدم توجه به کاربری ملک و استفاده نامربوط از آن، نداشتن پارکینگ یا توجه به تعداد واحدها و متراس ساختمان، تجاوز به حریم معیار شهری، عدم توجه به استحکام بنا و مقاومت در برابر زلزله، آتش‌سوزی و سایر حوادث غیرمترقبه، بی‌توجهی به اصول مربوط به تراکم ساختمانی و ساخت طبقات یا واحدهایی بیش‌از حد مجاز که در پروانه ساخت ذکر شده و شیوه نظارت بر اخلاقی ساختمان باید مورد بررسی قرار گیرد. برای رسیدگی قضایی دقیق به پرونده متروپل آبادان علاوه بر مالک و سازنده و مجموعه هلدینگ عبدالباقی باید مسئولیت‌های گروه طراح نقشه، پیمانکار مجری، مهندس معمار، مهندس ناظر و نهادهای شهرداری، سازمان آتش‌نشانی، کمیسیون ماده صد، اداره گاز، اداره برق، اداره آب، اداره کار، اداره بهداشت، اداره راه و شهرسازی، سازمان نظام‌مهندسی، شرکت مشاور و شرکت آسانسور به‌عنوان اشخاص مؤثر در ساز مجتمع و مسئولیت دیگر نهادهای استانداری و فرمانداری وزارت کشور، شورای اسلامی شهر و دیگر دستگاه‌های ناظر در شهر آبادان به‌عنوان دستگاه‌های ناظر در ترک فعل مورد بررسی قرار گیرند تا با شفافیت و به‌طور عادلانه و علنی مقصرین و مس بینین شناسایی و هر شخص یا توجه به قصور به تراکم ساختمانی و شده است مجازات و خسارات وارده را پرداخت کنند. لهندنا نظر به نقاشی گسترده اشخاص حقوقی و حقیقی مؤثر در پرونده و برای عدالت بودن رسیدگی و جلوگیری از نفوذ اشخاص و حفظ نظم و امنیت به استناد ماده ۲۲۰ قانون آیین دادرسی کیفری از احاله پرونده مجتمع متروپل از حوزه قضایی آبادان به حوزه قضایی تهران توسط رییس قوه قضاییه ضروری است.